NOTAS

* Artigo submetido à avaliação em 25 de maio de 2009 e aprovado para publicação em 10 de junho de 2009.

¹ Por exemplo *Conc.IV Tol.,a.633,c.32: De cura populorum et pauperum. Episcopi in protegendis populis ac defendendis inpositam a Deo sibi curam non ambigant, ideoque dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere...*

² *L.V.,II,1,28(Flavius Recesvintus Rex): De data episcopi potestate distringendi iudices nequier iudicantes. Sacerdotes Dei, quibus pro remediis oppressorum vel pauperum divinitus cura commisa est, Deo mediante testamur, ut iudices pervesis iudiciis populos opprimentes paterna pietate commoneant...*

³ *Isid.,Hist.Goth.,52:...In ipsis enim regni sui exordiis catholicam fidem adeptus totius Gothicae gentis populos inoliti erroris labe detersa ad cultum rectae fidei reuocat.*

⁴ *Fredeg.,Chron.,a.588,VIII:...Eo anno Richaridus rex Gothorum divino amplectens Christianam religionem amore...*

⁵ *Conc.III Tol.,a.589,Tomus:...Quum pro fidei suae sinceritate idem gloriosissimus princeps omnes regiminis sui pontifices in unum convenire mandasset, ut tam de eius conversione quam de gentis Gothorum innovatione in Domino exultarent et divinae dignationi pro tanto munere gratias agerent...*

⁶ *Isid.,Etym.,8,1,1:...Catholica, universalis, ¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶id est secundum totum. Non enim sicut conventicula haereticorum in aliquibus regionum partibus coartatur, sed per totum terrarum orbem dilatata diffunditur.*

⁷ Conforme *Braul.,Renot.Isid.: Isidorus, uir egregius, hispalensis ecclesiae episcopus Leandri episcopi successor et germanus, floruit a tempore Mauriti imperatoris et Reccaredi regis...; Ild.,De uir.ill.,VIII: Isidorus post Leandrum fratrem Hispalensis sedis prouinciae Beticae cathedram tenuit...; Ioan.Bicl.,Chron.,a.590,1:...summa tamen synodalis negotii penes sanctum Leandrum Hispalensis ecclesiae Episcopum et beatissimum Eutropium monasterii Seruitani abbatem fuit. Memoratus vero Reccaredus rex, ut diximus, sancto intererat concilio...*

⁸ *Isid.,Chron.,118:...iidem quoque Gothi, Recaredo religiosissimo principe provocante, ad fidem catholicam convertuntur(...). Hoc tempore Leander episcopus in Hispaniis ad gentis Gothorum conversionem doctrina fidei et scientiarum claruit.*

⁹ *Ioan.Bicl.,Chron.,a.587,5: Reccaredus primo Regni sui anno mense X catholicus deo iuvante efficitur et sacerdotes sectae Arrianae sapienti colloquio aggressus ratione potius quam imperio converti ad catholicam fidem facit gentemque omnium Gothorum et Suevorum ad unitatem et pacem revocat Christianae ecclesiae...*

¹⁰ *Ioan.Bicl.,Chron.,a.590,1:...memoratus vero Reccaredus rex ut diximus, sancto intererat*

concilio, renovans temporibus nostris antiquum principem Constantinum Magnum sanctam synodum Nicaenam sua illustrasse praesentia nec non et Marcianum, Christianissimum imperatorem, cuius Chalcedonensis Synodii decreta firmata sunt...

¹¹ *Isid., Sent., III, 48, 5: ...Potestas bona est, quae a Deo donante est, ut malum timore coerceat, non ut temere malum committat. Nihil autem peius quam per potestatem peccandi libertatem habere; nihilque infelicius male agendi facultate.*

¹² *Isid., Sent., III, 51, 3: Sub religionis disciplina saeculi potestates subiectae sunt; et quamvis culmine regni sunt praediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut et fidem Christi suis legibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus bonis conservent.*

¹³ *Para este caso vale lembrarmos o famoso provérbio contido em Isid., Etym., IX, 3, 4: ... Recte igitur faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur. Vnde et apud veteres tale erat proverbium: 'Rex eris, si recte facias: si non facias, non eris'.*

¹⁴ *Isid., Sent., III, 48, 7: Reges a recte agendo vocati sunt, ideoque recte faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur...*

¹⁵ *De acordo com Isid., Etym., XI, 1, 25: Prima pars corporis caput; datumque illi hoc tamen eo quod sensus omnes et nervi inde initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriantur. Ibi enim omnes sensus apparent. Vnde ipsius animae, quae consulit corpori, quodammodo personam gerit.*

¹⁶ *Conc. III Tol., a. 589, Tomus: ...Adest enim omnis gens Gothorum inclyta et fere omnium gentium genuina virilitate opinata(...) toto nunc tamen mecum ad sensum concordans eius ecclesiae communioni participatur...*

¹⁷ *Conc. III Tol., a. 589, Tomus: ...Regia cura usque in eum modum protendi debet, et dirigi, quem plenam constet veritati et scientiae capere rationem; nam sicut in rebus humanis gloriosius eminet potestas regia, ita et prospiciendae commoditati conprovincialium maior debet esse et providentia...*

¹⁸ *Conc. III Tol., a. 589, Homelia Sancti Leandri: ...Ergo, fratres, reposita est loco malignitatis bonitas, et errori occurrit veritas...*

¹⁹ *Pensamento similar é apresentado por Greg. Mag., Epist., IX, 228: Gregorius Reccaredo Regi Vvisigothorum (a. 599): ...tuam cuncta Gothorum gens ab errore arrianae haeresos in fidei rectae soliditate translata est...*

²⁰ *Conc. II Hisp., a. 619, c. 12: Duodecima actione ingressus est ad nos quidam ex haerese Acefalorum natione Syrius, ut adserit ipse esse episcopus, duarum in Christos naturarum proprietatem abnegans et deitatem passibilem asserens...; Braul., Renot. Isid.: ...Quo uero flumine eloquentiae et quot iaculis diuinarum Scripturarum seu Patrum testimoniis acephalitarum haeresin confoderit, synodalia gesta coram eo Hispali acta declarant...*

²¹ *L. V., XII, 2, 12 (Flavius Reccaredus Rex): Ne Iudeus christianum mancipium circumcidat.*

²² *Conc. III Tol., a. 589, c. 14: De iudaeis.*

²³ *Conc.III Tol.,a.589,c.14:...ut iudaeis non liceat christianas habere uxore vel concubinas neque mancipium christianum in usus proprios conpare(...); nulla officia publica eos opus est agere per qua eis occassio tribuatur poenam christianis inferre. Si qui vero christiani ab eis iudaismo ritu sunt maculati vel etiam circumcisi, non reddito pretio, ad libertatem et religionem redeant christianam; L.V.,XII,2,12(Flavius Recaredus Rex):...Nulli Iudeo liceat christianum mancipium comparare vel donatum accipere. Quod si comparaverit vel donatum acceperit et eum circumciderit, et pretium perdat, et quem acceperat liber permaneat. Ille autem, qui christianum mancipium circumciderit, omnem facultatem suam amittat et fisco adgregetur. Servus vero vel ancilla, qui contradixerint esse Iudei, ad libertatem perducantur. Proibições apresentadas no século VI pelos concílios francos, *Conc. Aurel.,a.533,c.19: Placuit, ut nullus christianus iudeam neque Iudeus christianam in matrimonio ducat uxorem...; Conc.Aurel.,a.538,c.14: De mancipiis Christianis, quae in Iudaeorum seruitio ditenentur, si eis, quod Christiana religio uetat, a dominis inponitur aut si eos...**

²⁴ *Conc.III Tol.,a.589,c.14:...set et si qui filii ex tali coniugio nati sunt adsumendos esse ad bapntismo...*

²⁵ Para o problema dos dependentes cristãos de patronos judeus, *Cod.Theod.,III,1,5(=LRV,III,1,5):...ne quis omnino iudaeorum christianum comparet servum neve ex christiano iudaicis sacramentis attaminet...;* com relação a proibição de casamentos entre cristãos e judeus *Cod.Theod.,III,7,2(=LRV,III,7,2):...ne quis christianam mulierem in matrimonium iudaeus accipiat, neque iudaeae christianus coniugium sortiatur...,* incluindo-os na categoria de adultério, *Cod.Theod.,IX,7,5(=LRV,IX,4,4):...ne quis christianam mulierem in matrimonium iudaeus accipiat, neque iudaeae christianus coniugium sortiatur. Nam si quis aliquid huius modi admiserit, adulterii vicem commissi huius crimen obtinebit...*

²⁶ *Greg.Mag.,Epist.,IX,228:...Praeterea indico, quia crevit de vestro opere in laudibus Dei, hoc dilectissimo filio meo Probrino presbytero narrante cognovi, quia, cum vestra excellentia constitutionem quandam contra Iudaeorum perfidiam dedisset, hi de quibus prolata fuerat rectitudinem vestrae mentis inflectere pecuniarum summam offerendo moliti sunt...*

²⁷ *Isid.,Hist.Goth.,61:...In bellicis quoque documentis ac uictoriis clarus(...). De Romanis quoque praesens bis feliciter triumphavit et quasdam eorum urbes pugnando sibi subiecit...; Fred.,Chron.,XXXIII:...a Gotthis, ut supra legitur, praeoccupatur, et plures civitates ab imperio Romano Sisebodus in littore maris abstulit, et usque fundamentum destruxit. Cumque Romani ab exercitu Sisebodi trucidarentur...*

²⁸ Em nossa opinião um sinal evidente do descumprimento das determinações apresentadas aos judeus no reinado de Recaredo aparece mencionada em *L.V.,XII,2,13 (Flavius Sisebutus Rex):...Dudum late constitutionis autoritas a domino et precessore nostro Reccaredo rege sufficere poterat, ut mancipia christiana nullatenus in Aebreorum iure manerent obnoxia...*

²⁹ *Isid.,Chron.,120:...In Hispania quoque Sisebutus, Gothorum rex, quasdam ejusdem Romanae militiae urbes cepit, et Judaeos sui regni subditos ad Christi fidem convertit; Isid.,Etym.,V,39,42: Heraclius septimum decimum agit annum [Huius quinto es quarto religiosissimi principis Sisebuti] Iudaei [in] Hispania Christiani efficiuntur...; Isid. Pac.,Chron.a.754,6: Hujus Heraclii temporibus Sisebutus in aera 650(...). Judaeos ad Christi fidem vi convocat...*

³⁰ *Isid.,Hist.Goth.,60:...Sisebutus post Gundemarum regali fastigio euocatur(...). Qui initio regni Iudaeos ad fidem Christianam permouens aemulationem quidem habuit, sed non secundum scientiam: potestate enim compulit, quos prouocare fidei ratione oportuit...*

³¹ *Isid.,Etym.,V,24,19: Placitum quoque similiter ab eo, quod placeat. Alii dictunt pactum esse quod volens quisque facit; placitum vero etiam nolens compellitur, veluti quando quisque paratus sit in iudicio ad respondendum; quod nemo potest dicere pactum, sed placitum.*

³² *Conc.IV Tol.,a.633,c.57:...De Iudaeis autem hoc praecepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre, cui enim vult “Deus miseretur et quam vult indurat”; non enim tales inviti salvandi sunt sed volentes, ut integra sit forma iustitiae(...). Ergo non vi sed liberi arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt non potius impellendi...*

³³ *Isid.,Sent.,II,10,1: Multos remissa conversio in pristinos errores reducit, ac vivendi tempore resolvit...*

³⁴ *Seguimos, para tanto, a informação presente em L.V.,XII,2,14(Flavius Sisebutus Rex):... Ob hoc hac in perpetuam valitura lege sancimus adque omni cum palatino officio futuris temporis instituentes decernimus...*

³⁵ *L.V.,XII,2,14(Flavius Sisebutus Rex):...Successores quoque nostros legis huius instituta servantes victrix Christi victores faciat dextera, et cuius solium in veritate conroboret, cuius in hoc fidem inspexerit divina clementia...*

³⁶ *L.V.,XII,2,13(Flavius Sisebutus Rex):...Sanctissimis ac beatissimis Agapio, Cicilio, item Agapio episcopis sive iudicibus ibidem institutis, similiter et reliquis sacerdotibus vel iudicibus in territoria Barbi, Aurgi, Sturgi, Iliturgi, Viatia, Tuia, Egabro et Epagro consistentibus(...), quod retro tempore fuerat vitiatum, iuxta edictum ante dicti principis decernimus...*

³⁷ *L.V.,XII,2,13(Flavius Sisebutus Rex):...que per constitutionem regiam fuerant absoluta...*

³⁸ *L.V.,XII,2,13(Flavius Sisebutus Rex):...in qua autoritas sepe dicti principis promulgata est...*

³⁹ *L.V.,XII,2,14(Flavius Sisebutus Rex):...Universis populis ad regni nostri, provincias pertinentibus salutifera remedia nobis gentique nostrae conquirimus, cum fidei nostrae coniunctos de infidorum manibus clementer eripimus. In hoc enim orthodoxa gloriatur fidei regula, cum nullam in christianis habuerit potestatem Ebreorum execranda perfidia...*

⁴⁰ *L.V.,XII,2,14(Flavius Sisebutus Rex):...Ut autem eius firmissima libertas permaneat, vicarium a fisco servum dominus pro eodem accipiat, et insuper libram auri ab ipsis(...). Quod si*

Hebreus circumciderit christianum, aut christianam in suam sectam ritumve transduxerit, cum augmento denuntiantis capitali subiaceat supplicio, cuiusque sine dubio bona incunctanter sibi vindicet fiscus...

⁴¹ *L.V.,XII,2,14(Flavius Sisebutus Rex):...Si certe hii, qui in ritu Hebreorum transducti sunt, in ea perfidia stare voluerint, ut minime ad sanctam fidem perveniant, in conventu populi verberibus cesi adque turpiter decalvati...*

⁴² *L.V.,XII,2,14(Flavius Sisebutus Rex):...Si certe distulerit, noverit se a coniugali consortio divisum adque divisa in exilio perenniter permanere...*

⁴³ *Isid.,Sent.,III,51,4: Principes saeculi nonnunquam intra Ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant...*

⁴⁴ *Isid.,Sent.,III,51,5: Saepe per regnum terrenum caeleste regnum proficit...*

⁴⁵ *Isid.,Sent.,III,51,4:...Ceterum intra Ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut, quod non praevaleret sacerdos efficere per doctrinae sermonem, potestas hoc imperet per disciplinae terrorem; Isid.,Sent.,III,51,5:...ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam Ecclesiae agunt, rigore principum conterantur; ipsamque disciplinam, quam Ecclesiae humilitas exercere non praevaleret, cervicibus superbiorum potestas principalis imponat...*

⁴⁶ *Conc.IV Tol.,a.633,c.57:...Qui autem iam pridem ad christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia iam constat eos sacramentis divinis adsociatos et bapismi gratiam suscepisse et chrismate unctos esse et corporis Domini et sanguinis exitisse participes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et fidem quam susceperunt vilis ac contemptibilis habeatur; c.59:...Plerique qui ex iudaeis dudum ad christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christo non solum iudaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam abominandas circumcisiones exercere praesumserunt...*

⁴⁷ *Conc.IV Tol.,a.633,c.60:...Iudaeorum filios vel filias, ne parentum ultra involvantur errore, ab eorum consortio separari decernimus deputatos aut monasteriis aut christianis viri ac mulieribus Deum timentibus, ut sub eorum conversatione cultum fidei discant atque in melius instituti tam in moribus quam in fide proficiant.*

⁴⁸ *Conc.IV Tol.,a.633,c.63:...Iudaei qui christianas mulieres in coniugio habent admoneantur ab episcopo civitatis ipsius, ut si cum eis permanere cupiunt, christiani efficiantur; quod si admoniti noluerint, separentur, quia non potest infidelis in eius permanere coniunctionem...*

⁴⁹ *Conc.IV Tol.,a.633,c.66:...Ex decreto gloriosissimi principis hoc sanctum elegit consilium, ut iudaeis non liceat christianos servos habere nec christiana mancipia emere nec cuiusquam consequi largitate...*

⁵⁰ *Conc.IV Tol.,a.633,c.65:...Praecipiente domno atque excellentissimo Sisenando rege id constituit sanctum concilium, ut iudaei aut his qui ex iudaeis sunt officia publica nullatenus*

adpetant, quia sub hac occasione christianis iniuriam faciunt...